SỞ Y TẾ NGHỆ AN

CHI CỤC AN TOÀN VỆ SINH

THỰC PHẨM

Số:            /BC-ATTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Nghệ An, ngày      tháng       năm

BÁO CÁO NHANH

Kết quả điều tra ban đầu ngộ độc ngày 09/5/2023 tại

Trường mầm non Thuận Sơn, xã Thuận Sơn, huyện Đô Lương, Nghệ An

                                        Kính gửi:

                                                         - Cục An toàn thực phẩm;

                                                         - Sở Y tế Nghệ An.

Vào 20h47 phút ngày 09/5/2023, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Nghệ

An tiếp nhận thông tin xảy ra vụ việc nghi ngộ độc thực phẩm tại Trường mầm

non Thuận Sơn, xã Thuận Sơn, huyện Đô Lương, tỉnh Nghệ An. Ngay sau khi

tiếp nhận thông tin, Chi cục đã báo cáo Sở Y tế, Sở Giáo dục – Đào tạo  và cử

Đoàn cán bộ phối hợp với Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa huyện Đô Lương

và Trạm Y tế xã Thuận Sơn trực tiếp điều tra xác minh sự việc và báo cáo kết quả

điều tra ban đầu như sau:

 1. Tình hình sự việc

 a) Tình hình chung

- Địa điểm xảy ra ngộ độc: Bếp ăn bán trú Trường mầm non Thuận Sơn,

địa chỉ: Xã Thuận Sơn, huyện Đô Lương, tỉnh Nghệ An.

- Thời gian ngộ độc: 18 giờ 30 phút ngày 09/5/2023.

- Bữa ăn ngộ độc: Nghi bữa ăn giữa chiều ngày 09/5/2023.

- Tổng số người ăn: 267 người.

- Số lượng người mắc: 76 người.

- Số lượng người đi viện: 76 người.

- Số lượng người tử vong: 0.

- Triệu chứng chính: Đau bụng, nôn.

b) Diễn biến vụ việc

Vào khoảng 10 giờ 30 phút ngày 09/5/2023, tại Trường mầm non Thuận

Sơn (tổng số học sinh là 354 cháu) có tổ chức ăn bán trú cho 304 cháu với các

món: Cơm, thị lợn kho trứng cút, rau muống xào và canh bí đỏ nấu lạc. Sau khi

ăn các cháu đi ngủ trưa và không ghi nhận có biểu hiện bất thường. Trong bữa ăn

giữa chiều, nhà trường chia thành 02 đối tượng ăn gồm:

2

- Nhóm thứ nhất có 37 cháu nhà trẻ (các cháu 2 tuổi) ăn các món gồm: dưa

lê (vào lúc 14 giờ 30 phút) và miến nấu thịt lợn băm (vào lúc 15 giờ 30 phút); sau

khi ăn không ghi nhận các cháu có biểu hiện bất thường.

- Nhóm thứ hai có 267 cháu mẫu giáo (các cháu từ 3 – 5 tuổi) ăn sữa chua

do các cô nuôi của nhà trường tự chế biến vào lúc 15 giờ 30 phút. Đến 18 giờ 30

phút cùng ngày, xuất hiện 01 trường hợp đầu tiên có biểu hiện đau bụng, nôn,

được người nhà đưa vào Trạm Y tế xã Thuận Sơn để sơ cứu. Từ đó đến 22 giờ

cùng ngày, lần lượt ghi nhận có 76 trường hợp có triệu chứng tương tự và được

đưa đến Trạm Y tế xã Thuận Sơn (21 cháu) và Bệnh viện đa khoa huyện Đô

Lương (55 cháu). Tại các cơ sở cấp cứu và điều trị, các bệnh nhân được chẩn đoán

ngộ độc thức ăn, được điều trị bằng uống oresol, truyền dịch bù nước, điện giải

và theo dõi. Đến 23 giờ 30 phút ngày 09/5/2023, 21 cháu điều trị tại Trạm Y tế

sức khỏe ổn định và về nhà; đến 08 giờ sáng ngày 10/5/2023, 55 cháu điều trị tại

Bệnh viện đa khoa huyện Đô Lương sức khỏe ổn định và chờ làm thủ tục ra viện.

2. Một số thông tin liên quan

a) Về các bữa ăn ngày 09/5/2023

- Bữa ăn sáng: Các cháu được gia đình tự tổ chức ăn tại nhà.

- Bữa ăn trưa: Có 304 cháu ăn tại Trường mầm non Thuận Sơn, sau khi ăn

không ghi nhận có biểu hiện bất thường; Có 25 giáo viên và cô nuôi ăn tại Trường

với các món: Cơm, rau muống xào, cà xào và canh rau vặt. Sau khi ăn không ghi

nhận có biểu hiện bất thường.

- Bữa ăn giữa chiều: Trong bữa ăn giữa chiều, nhà trường chia thành 02 đối

tượng ăn gồm:

+ Nhóm thứ nhất có 37 cháu nhà trẻ ăn các món gồm: dưa lê (vào lúc 14

giờ 30 phút) và miến nấu thịt lợn băm (vào lúc 15 giờ 30 phút); sau khi ăn không

ghi nhận các cháu có biểu hiện bất thường.

+ Nhóm thứ hai có 267 cháu mẫu giáo ăn sữa chua (do các cô nuôi của nhà

trường tự chế biến) vào lúc 15 giờ 30 phút. Từ 18 giờ 30 phút đến 22 giờ cùng

ngày, ghi nhận 76 trường hợp ngộ độc.

- Về nước uống sử dụng cho các cháu: Sử dụng nước giếng khoan qua lọc

sau đó đun sôi để nguội để phục vụ cho các cháu uống trực tiếp.

b) Về quá trình chế biến món sữa chua

Sữa chua được các cô nuôi tự chế biến (Nguyên liệu làm sữa chua sử dụng

sữa đặc nhãn hiệu Famyl (NSX 28/4/2023, HSD: 28/5/2024), sữa chua nhãn hiệu

Hanoimilk (NSX: 28/4/2023, HSD: 11/6/2023) và nước giếng khoan qua lọc) ủ

từ 17 giờ ngày 08/5/2023, đến 15 giờ 30 phút ngày 09/5/2023 đem ra để cho các

cháu ăn. Trong quá trình chế biến, sữa chua được ủ và bảo quản ở nhiệt độ thường,

không bảo quản sữa chua trong ngăn mát tủ lạnh.

3

c) Về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm tại Trường mầm non Thuận

Sơn

- Hồ sơ giấy tờ: Cơ sở có xuất trình đầy đủ các hồ sơ liên quan gồm: Quyết

định thành lập Trường, giấy khám sức khỏe, giấy xác nhận tập huấn kiến thức an

toàn thực phẩm, hợp đồng cung cấp thực phẩm, sổ kiểm thực ba bước, sổ lưu mẫu

thực phẩm.

- Điều kiện thực tế: Ghi nhận tại thời điểm điều tra, cơ sở cơ bản chấp hành

các quy định về an toàn thực phẩm như: Nơi chế biến sạch sẽ; Đảm bảo tách biệt

giữa các khu vực; Thu gom rác thải hàng ngày, thùng rác có nắp đậy kín; Có trang

thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm đầy đủ, đảm bảo tách biệt giữa thực

phẩm sống và thực phẩm chín; Nhân viên chế biến không mắc các bệnh truyền

nhiễm: Không đánh giá về thực hành của nhân viên chế biến do tại thời điểm điều

tra, cơ sở không tổ chức chế biến, nấu nướng. Ghi nhận một số tồn tại của cơ sở

tại thời điểm điều tra như: Thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thực

phẩm còn một vài bước chưa đúng quy định; Chế biến, bảo quản sữa chua tự ủ

chưa đảm bảo.

3. Lấy mẫu thực phẩm

Đoàn điều tra đã tiến hành lấy 10 mẫu phẩm gồm:

- Mẫu thực phẩm: 06 mẫu được nhà trường thực hiện lưu mẫu trong bữa ăn

trưa và bữa ăn giữa chiều ngày 09/5/2023, cụ thể: 01 mẫu sữa chua lên men, 01

mẫu dưa lưới, 01 mẫu cơm trắng, 01 mẫu canh bí đỏ nấu lạc, 01 mẫu thịt lợn kho

trứng cút và 01 mẫu rau xào.

- Mẫu bệnh phẩm: 04 mẫu là chất nôn của các bệnh nhân được điều trị tại

Trạm Y tế Thuận Sơn.

4. Nhận định

- Cơ sở nhận định: 76 trường hợp ngộ độc đều là các cháu mẫu giáo ăn món

sữa chua do nhà trường tự ủ vào bữa ăn giữa chiều ngày 09/5/2023. Các cháu nhà

trẻ trong bữa ăn giữa chiều không ăn món sữa chua và không ghi nhận có triệu

chứng bất thường. Trước đó, các cháu (nhà trẻ và mẫu giáo) đều ăn bữa ăn trưa

tại trường và không ghi nhận có triệu chứng bất thường.

- Nhận định ban đầu:

+ Bữa ăn nguyên nhân: Nghi bữa ăn giữa chiều lúc 15 giờ 30 phút ngày

09/5/2023.

+ Thức ăn nguyên nhân: Nghĩ nhiều đến món sữa chua.

+ Nguyên nhân: Căn cứ kết quả điều tra, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

tiến hành gửi 06 mẫu để kiểm nghiệm xác định nguyên nhân. Gồm 01 mẫu sữa

chua (mẫu thực phẩm) và 04 mẫu bệnh phẩm.

4

5. Các biện pháp tiếp tục triển khai

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

+ Kịp thời tiến hành gửi mẫu kiểm nghiệm xác định nguyên nhân sự việc.

+ Tiếp tục phối hợp Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa huyện Đô Lương

để nắm tình hình của các bệnh nhân, tiếp tục điều tra và báo cáo kịp thời theo quy

định.

+ Tham mưu Sở Y tế phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường công

tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn bán

trú.

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tham mưu UBND huyện Đô Lương chỉ đạo

các đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

+ Báo cáo kết quả điều tra ngộ độc về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

khẩn trưởng, kịp thời theo quy định.

+ Tăng cường đảm bảo công tác an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục

có bếp ăn bán trú trên địa bàn; Đồng thời chú trọng công tác tuyên truyền đến tất

cả các thôn, xóm và đến tận người dân, người lao động về việc lựa chọn và sử

dụng thực phẩm an toàn.

+ Giám sát các yếu tố nguy cơ ngộ độc để phát hiện sớm và triển khai kịp

thời các biện pháp dự phòng ngộ độc thực phẩm trong cộng đồng; Chuẩn bị sẵn

sàng các phương án, lực lượng, phương tiện, vật tư, hóa chất để kịp thời khắc

phục, giảm thiểu ảnh hưởng khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra; Xử trí vụ ngộ độc

thực phẩm (nếu có) theo quy định tại Hướng dẫn số 2954/HD-SYT ngày

21/10/2019 của Sở Y tế về việc hướng dẫn triển khai xử trí vụ ngộ độc thực phẩm

trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

 Trên đây là báo cáo nhanh kết quả điều tra ngộ độc ngày 09/5/2023 tại

Trường mầm non Thuận Sơn, xã Thuận Sơn, huyện Đô Lương, tỉnh Nghệ An. Chi

cục An toàn vệ sinh thực phẩm sẽ tiếp tục báo cáo kết quả điều tra và kết luận

nguyên nhân sự việc ngay sau khi có kết quả kiểm nghiệm mẫu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Thông tin - Truyền thông;

- UBND huyện Đô Lương;

- TTYT-BVĐK huyện Đô Lương;

- PYT, P GD&ĐT huyện Đô Lương;

- UBND xã Thuận Sơn;

- Trạm Y tế xã Thuận Sơn;

- Lãnh đạo Chi cục;

- Các phòng Chi cục;

- Lưu: VT, NV.

CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Ngọc Quy

		2023-05-10T09:07:08+0700
	Việt Nam
	Phạm Ngọc Quy<quypn@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-10T09:42:37+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-10T09:42:38+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-10T09:42:38+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-10T09:42:39+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-10T09:42:51+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!